
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАНДАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

13.12.2023 №  50 

Экз. №  

с. Большая Кандала 

Об утверждении муниципальной про-

граммы муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» 

«Развитие малого и среднего предпри-

нимательства муниципального образо-

вания «Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района Улья-

новской области на 2024-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Администрация муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение» Старомайнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :  
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрация муници-

пального образования «Кандалинское сельское поселение» от 25.10.2022 № 47 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» «Развитие малого и среднего предприни-

мательства муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» 

на 2023-2025 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2024. 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение»                                          А.Г.Шибашкина 



 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» 

от 13.12.2023 № 50 

Муниципальная программа муниципального образования  

«Кандалинское сельское поселение» «Развитие малого и среднего  

предпринимательства  муниципального образования  

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Улья-

новской области на 2024-2026 годы 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Большая Кандала 



 3 

Паспорт  

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» 

 

Наименование муници-

пальной программы 

Муниципальная программа муниципального обра-

зования «Кандалинское сельское поселение» «Раз-

витие малого и среднего предпринимательства му-

ниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» Старомайнского района Ульянов-

ской области на 2024-2026 годы (далее - муници-

пальная программа). 

 

Муниципальный заказчик 

муниципальной програм-

мы (муниципальный за-

казчик - координатор 

программы) 

муниципальное учреждение Администрация му-

ниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение».  

Соисполнители муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

Цели: 

1) повышение темпов экономического роста муни-

ципального образования «Кандалинское сельское 

поселение»; 

2) рост благосостояния жителей муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» и 

улучшение качества жизни. 

Задачи: 

1) создание общих условий для развития предпри-

нимательской деятельности в муниципальном об-

разовании «Кандалинское сельское поселение»; 

2) оказание поддержки субъектам малого и сред-

него предпринимательства в муниципальном обра-

зовании «Кандалинское сельское поселение» (да-

лее - субъекты малого и среднего предпринима-

тельства); 

3) развитие, совершенствование и обеспечение де-

ятельности организаций инфраструктуры под-

держки субъектов малого и среднего предприни-

мательства. 

Целевые индикаторы му-

ниципальной программы 

1. Прирост в отчётном году по отношению к 

предыдущему количеству субъектов малого и 

среднего предпринимательства (в процентах): 

2024 год - 2;  



 4 

2025 год - 2;  

2026 год - 3.  

2. Увеличение в отчётном году по отношению к 

предыдущему доли производимых субъектами ма-

лого и среднего предпринимательства товаров (ра-

бот, услуг) в объёме валового регионального про-

дукта муниципального образования «Кандалин-

ское сельское поселение» (в процентах): 

2024 год - 2; 

2025 год - 2; 

2026 год - 3. 

3. Прирост в отчётном году по отношению к 

предыдущему количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших госу-

дарственную поддержку (в процентах): 

2024 год - 2; 

2025 год - 2; 

2026 год - 3. 

4. Прирост в отчётном году по отношению к 

предыдущему количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших под-

держку в организациях инфраструктуры поддерж-

ки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, в процентах: 

2024 год - 2; 

2025 год - 2; 

2026 год - 3. 

 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

 

2024 - 2026 годы: 

I этап - 2024 год; 

II этап - 2025 год; 

III этап - 2026 год. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной програм-

мы с разбивкой по этапам 

и годам реализации  

Объём финансирования из бюджета муниципаль-

ного образования «Кандалинское сельское поселе-

ние» - 3,0 тыс. рублей*, в том числе: 

2024 год – 1,0 тыс. рублей*; 

2025 год - 1,0 тыс. рублей*; 

2026 год - 1,0 тыс. рублей*. 

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципаль-

ной программы 

1. Увеличение количества субъектов малого и   

среднего предпринимательства на 3 единиц. 

2. Увеличение численности занятых на предприя-

тиях субъектов малого и среднего предпринима-

тельства на 5 человек. 

3. Увеличение оборота производимых товаров (ра-

бот, услуг) субъектами малого и среднего пред-



 5 

принимательства на 10 тыс. рублей. 
Примечание: 

* - внебюджетные источники. 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа 

 

Муниципальная программа муниципального образования «Развитие 

малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской 

области на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная программа) является 

продолжением реализации государственной политики Ульяновской области в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства и разработана на 

основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

Муниципальная программа формируется на следующих принципах: 

- приоритетность развития малого и среднего предпринимательства при 

реализации программ социально-экономического развития муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение»; 

- соответствие мер и форм поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства реальным потребностям социально-экономического 

развития муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»; 

- обеспечение комплекса услуг для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, возможность получения поддержки одновременно в 

нескольких формах, предусмотренных законодательством; 

- обеспечение функциональной взаимосвязи всех элементов 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее 

предоставления, с учетом различных этапов предпринимательской 

деятельности, особенностей групп предпринимателей и отраслевой специфики; 

- полнота и доступность информации о содержании конкретных мер 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- непрерывность мониторинга состояния малого и среднего 

предпринимательства; 

- участие субъектов малого и среднего предпринимательства, 

некоммерческих организаций и общественных объединений, выражающих их 

интересы, в формировании и реализации политики муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства; 

- ответственность органов местного самоуправления муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» за обеспечение 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102186;fld=134


 6 

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Предпринимательство является важным инструментом для преодоления 

бедности населения, создания цивилизованной конкурентной среды и обладает 

стабилизирующим эффектом для экономики. Оно характеризуется гибкостью и 

способностью быстро изменять структуру производства, оперативно создавать 

и применять новые технологии и научные разработки. В сфере малого и 

среднего предпринимательства заложен потенциал для значительного 

увеличения количества рабочих мест, расширения налоговой базы, роста 

национального дохода и обеспечения выпуска конкурентоспособной 

продукции. Кроме того, на базе малого и среднего предпринимательства 

формируется средний класс, который, в свою очередь, является главной 

стабилизирующей политической силой. Всем этим обуславливается 

необходимость реализации экономической политики в сфере малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение». 

В целом у субъектов малого и среднего предпринимательства имеется ряд 

проблем, определяемых как условиями региональной экономики, так и 

кризисными осложнениями экономической ситуации, среди которых следует 

отметить следующие: 

- недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для 

ведения предпринимательской деятельности; 

- недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления 

барьеров вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности 

продукции; 

- высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые 

помещения; 

- недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и 

формирования деловых связей; 

- рост цен на энергоносители и сырье. 

Использование программно-целевого метода для решения проблем 

развития малого и среднего предпринимательства позволит: 

- проводить единую политику по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- консолидировать и эффективно управлять бюджетными средствами; 

- обеспечить высокую бюджетную эффективность расходов на поддержку 

и развитие малого и среднего предпринимательства за счет: 

координации деятельности по поддержке малого и среднего 

предпринимательства с мероприятиями, реализуемыми органами местного 

самоуправления муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение» в рамках муниципальной программы; 

координации деятельности организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства и ликвидации дублирования в их 

деятельности; 



 7 

снижения издержек для взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение» и  организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства при реализации муниципальной программы; 

использования единых принципов управления на всех направлениях и 

этапах проектирования и реализации муниципальной программы; 

повышения качества и обоснованности управленческих решений за счет 

создания и использования единого научно-методического обеспечения; 

- обеспечить объективный контроль реализации муниципальной 

программы в соответствии с четко обозначенными количественными 

критериями достижения целей и целевыми индикаторами выполнения 

муниципальной программы с выделением этапов достижения целей; 

- получить значительный мультипликативный эффект не только в 

охватываемых муниципальной программой видах, но и в других секторах 

экономической деятельности и в экономике в целом, который во многом 

определяется комплексностью решаемых проблем и превосходит сумму 

результатов отдельных мероприятий муниципальной программы. 

Для развития малого и среднего предпринимательства и вовлечения в 

экономический оборот предполагается реализация проектов по следующим 

приоритетным направлениям: 

«Малый бизнес – малым поселениям». 

Суть проекта заключается в проведении изучения территории 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» с 

последующим развитием для каждого отдельно взятого населенного пункта 

определенного вида бизнеса, учитывая специфику территорий, в том числе 

переработка мяса и птицы, молочных продуктов, сбор и переработка 

дикорастущих ягод и грибов, ремесленничество, развитие туристического 

бизнеса, оказание бытовых услуг и пр.  

Финансирование проекта осуществляется в приоритетном порядке в 

рамках реализации мероприятия по предоставлению начинающим (со дня 

регистрации которых прошло менее года) субъектам малого 

предпринимательства субсидий (грантов) на открытие собственного дела. 

Развитие малых фермерских товариществ (далее – МФТ). 

Структура МФТ должна состоять из следующих элементов: 

- головная организация; 

- ряд личных подсобных и крестьянско-фермерских хозяйств (далее 

КФХ). Суть проекта заключается в стимулировании личных подсобных 

хозяйств (далее ЛПХ). Регистрация позволит оформить сертификаты и 

декларации соответствия продукции, что существенно расширить круг 

потенциальных покупателей. Кроме того, зарегистрированный в качестве 

индивидуального предпринимателя или главы КФХ владелец подворья получит 

возможность получить субсидию (грант) на открытие или развитие 

собственного дела. В настоящее время ЛПХ ведут работы на оборудовании, не 

отвечающем современным требованиям, что приводит к высоким 

энергетическим и сырьевым затратам (большое количество получающихся 



 8 

отходов, низкий выход продукции). Субсидия может быть направлена на 

обновление и модернизацию оборудования. Для экономики муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» регистрация ЛПХ также 

создаёт ряд преимуществ: прирост числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства, увеличение налоговых и неналоговых поступлений в 

консолидированный бюджет, создание новых рабочих мест. 

Реализация подобных мер позволит в короткие сроки обеспечить 

ежегодный прирост количества предпринимателей, увеличить размер 

налоговых поступлений, повысить численность занятых на предприятиях, а 

также создать социальную инфраструктуру в малых отдалённых поселениях за 

счёт оказания поддержки развития предпринимательской деятельности. 

Для целей настоящей муниципальной программы используется понятие: 

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства - 

деятельность, органов местного самоуправления муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» и функционирование инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные 

на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

2.1. Целями муниципальной программы являются: 

1) повышение темпов экономического роста муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение»: 

а) увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства 

в экономику муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» 

(доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства 

товаров (работ, услуг) в объеме производства муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение»); 

б) увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в налоговых доходах бюджетов всех уровней; 

в) развитие малого и среднего предпринимательства в инновационной 

сфере; 

2) рост благосостояния жителей муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» и улучшение качества жизни. 

2.2. Для достижения основных целей муниципальной программы и 

обеспечения результатов реализации муниципальной программы необходимо 

решение следующих задач по трём основным направлениям: 

1) создание общих условий для развития предпринимательской 

деятельности в муниципальном образовании «Кандалинское сельское 

поселение», в том числе: 

а) формирование у населения положительного образа предпринимателя, 

повышение информированности населения и предпринимателей о 

государственной политике в сфере предпринимательства; 

б) создание эффективной информационной базы для принятия решений в 

области поддержки малого и среднего предпринимательства; 



 9 

в) обеспечение взаимодействия субъектов малого и среднего 

предпринимательства и органов местного самоуправления муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» с целью выработки 

эффективных стратегий в развитии малого и среднего предпринимательства; 

г) стимулирование инновационной деятельности, направленной на 

снижение энерго - и материалоемкости, экологических рисков, а также 

повышение производительности труда; 

2) стимулирование развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в следующих формах: 

а) финансовая поддержка; 

б) имущественная поддержка; 

в) информационная поддержка; 

г) поддержка в продвижении производимых субъектами малого и 

среднего предпринимательства товаров (работ, услуг); 

д) консультационная поддержка; 

е) образовательная поддержка: организация  подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации кадров; 

3) развитие, совершенствование и обеспечение деятельности организаций 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Данный комплекс задач муниципальной программы, направленный на 

достижение прогнозируемых результатов, рассчитан на пятилетний период с 

годовыми этапами их выполнения. 

2.3. Для оценки достижения целей муниципальной программы в 

экономическом аспекте устанавливаются следующие целевые количественные 

показатели: 

1) прирост в отчетном году по отношению к предыдущему доли 

производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров 

(работ, услуг) в объеме муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение»; 

2) прирост за отчетный год по отношению к предыдущему налоговых 

поступлений от деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в ценах предыдущего года; 

3) прирост за отчетный год по отношению к предыдущему количества 

субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере инноваций и 

наукоемкого производства. 

Для оценки достижения целей муниципальной программы в социальном 

аспекте устанавливается следующий целевой количественный показатель - 

прирост среднесписочной численности занятых в организациях - субъектах 

малого и среднего предпринимательства за отчетный год по отношению к 

предыдущему. 

Целевые индикаторы муниципальной программы  приведены в 

приложение 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы 



 1

0  

Срок реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы. Этапы 

реализации муниципальной программы: 

1 этап - 2024 год; 

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Муниципальная программа представляет собой комплекс правовых, 

политических, экономических, социальных, информационных, 

консультационных, образовательных, организационных и иных мероприятий.  

Мероприятия муниципальной программы приведены в приложении 2 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы 

 

Муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение» в своих 

бюджетных заявках на очередной финансовый год отдельно выделяет 

денежные средства из бюджета муниципального образования «Кандалинское 

сельское поселение» на поддержку малого и среднего предпринимательства. 

На реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой, средства внебюджетных источников в сумме 3,0 тыс. руб.*, а 

также могут привлекаться средства областного бюджета Ульяновской 

области**. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

К 2026 году реализация программы позволит достичь следующих 

результатов: 

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 3 единиц. 

2. Увеличение численности занятых на предприятиях субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 5 человек. 

3. Увеличение оборота производимых товаров (работ, услуг) субъектами 

малого и среднего предпринимательства на 10 тыс.рублей. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  

является приложением 3 к настоящей муниципальной программе. 

 

7. Организация управления муниципальной программой. 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в 

соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» от 11.11.2013 № 146 «Об утверждении 

http://servergpd:8080/content/act/e8eb2405-a0ef-47c8-8efe-c665ed9ee22c.doc


 1

1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Кандалинское сельское поселение 

осуществляет Управление экономического развития, инвестиций и 

предпринимательства Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Управление экономического развития, инвестиций и 

предпринимательства: 

1) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 

кварталом, готовит по утверждённой форме ежеквартальный отчёт о ходе 

реализации настоящей муниципальной  программы; 

2) ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом, 

готовит по утверждённой форме годовой отчёт о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальной  программы; 

Годовые отчёты о ходе реализации и оценки эффективности реализации 

настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх 

рабочих дней после даты его предоставления в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение», 

утверждённым постановлением Администрации муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» от 11.11.2013 № 146 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Кандалинское сельское поселение». 

Ежеквартальные отчёты о ходе реализации настоящей муниципальной 

программы и годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

настоящей муниципальной программы подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти 

рабочих дней после дня его предоставления в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение», 

утверждённым постановлением Администрации муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» от 11.11.2013 № 146 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Кандалинское сельское поселение. 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие, 

органов местного самоуправления муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение», субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы 

осуществляет Глава Администрации муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение». 
 

 

Примечание: 

http://servergpd:8080/content/act/e8eb2405-a0ef-47c8-8efe-c665ed9ee22c.doc
http://servergpd:8080/content/act/e8eb2405-a0ef-47c8-8efe-c665ed9ee22c.doc


 1

2 * - в соответствии с внебюджетными источниками; 

** - в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год» 



 1

3  



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление»  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района 

Ульяновской области на 2024-

2026 годы» 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение»  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

2024 

 год 

2025  

год 

2026 

 год 

1 Прирост в отчётном году по отношению к предыдущему 

количества субъектов малого и среднего 

1 1 3 



 1

5 

предпринимательства (в процентах): 

2 Увеличение в отчетном году по отношению к предыдущему 

доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров(работ, услуг) в объеме 

валового регионального продукта Ульяновской области 

(процентах):  

1 1 3 

3 Прирост в отчётном году по отношению к предыдущему 

количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших государственную 

поддержку (в процентах): 

1 1 3 

4 Прирост в отчётном году по отношению к предыдущему 

количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших поддержку в 

организациях инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, в процентах 

1 1 3 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

6 

 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление»  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района 

Ульяновской области на 2024-

2026 годы» 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 

годы» 

 

«№ 

п./п. 
Наименование мероприятия 

Результат реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Объем финансирова-

ния 

(тыс. руб.) 



 1

7 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Организация проведения праздничных меро-

приятий, поощрение субъектов малого и сред-

него предпринимательства, осуществляющих 

свою деятельность на территории поселения 

Формирование у населения муниципаль-

ного образования «Кандалинское сель-

ское поселение» положительного образа 

предпринимателя, повышение информи-

рованности населения и предпринимате-

лей о политике в сфере развития пред-

принимательства 

Администрация му-

ниципального образо-

вания «Кандалинское 

сельское поселение» 

 1 1 1 

 Всего   1 1 1 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление»  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства  

муниципального образования 

«Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района 

Ульяновской области на 2024-

2026 годы» 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»  

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского 

района Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области 

на 2024-2026 годы» (далее – оценка) осуществляется муниципальным заказчиком 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования  «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского 

района Ульяновской области на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная 

программа) по итогам её исполнения за отчётный финансовый год и в целом за 

период реализации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых 

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 

оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов  с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы 

определяется на основе расчётов по следующей формуле: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где: 

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия 

муниципальной программы (в процентах); 

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 



 1

9 

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе её 

реализации; 

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной программы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

определяется по формуле: 

 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1








,  где: 

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной программы (в 

процентах); 

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе 

реализации муниципальной программы; 

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной программы; 

n – количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной 

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся 

неэффективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной 

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся 

умеренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной 

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся 

эффективной; 

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной 

программы более 100 % реализация муниципальной  программы признаётся 

высокоэффективной. 

 

____________ 


